\* Matth. xviii, 6. \* Matth. x, 26. \* 1 Cor. xi, 10.

(39) Τοῦ. Legendum, τὸ.

(40) Ἀναφυέναι. Forte, ἀναφανῆναι. EDIT.

A aut actionibus damnum accepere, praeunt in inferum, et suppicia damni auctoribus illic preparant; ulia vero subsequuntur, nempe eorum, qui etiam ab illis, post illorum mortem, ob relictā sæculo monumenta nequitiae læduntur. Quemadmodum enim hactenus beatus David ad Dei cultum et providentiae agnitionem juvat, et qui ab eo juvantur, propriis præclare factis hinc et laudum voces quæ ipsum sequuntur, emittunt: sic Marcion et alii qui heretica dogmata in hac vita seminavere, damnum inferunt, ac omnes, qui ab eis hic læduntur, gravioribus mali auctores suppliciis, etsi jam olim mortuos, illic tradunt. Nam si is, inquit, qui unum ex parvulis scandalizaverit, tali morte dignus judicatur<sup>4</sup>, qui tot ac tantos scandalizavit, dum improbae vitæ ad corruptelam morum relinquunt exempla, aut perniciosa animabus pellulat dogmata, mortis omnium, qui propter eum moriuntur, reus jure ac merito judicetur, ita ut prout singuli propter eum hic vulnerantur, aut moriuntur, ipse auctor in illa vita vulneretur et moriatur. Quod si 649 etiam secundum hanc rationem aliæ quidem præcedunt actiones, aliæ vero subsequuntur; si quemadmodum quæ ex nequitia consequuntur, majori supplicio, prout quisque læditur, mali auctorem tradunt; ita etiam quæ ex virtute consequuntur actiones, prout quisque juvatur aut a vitio revocatur, majoribus præmiis magistrum augent; habetque profecto virgo ex utraque parte, vitio aut virtute, alias quidem præcedentes actiones, alias vero consequentes; misera quidem illa est, quæ præter pœnam proprii peccati, etiam ob aliarum casum, quibus in peccatum labendi auctor fuit, semper acerbiori supplicio traditur: at ter beata, quæ præter proprias coronas, etiam propter illas, quæ in illius imitatione coronantur, pro singulis post mortem in illa vita coronatur.

B D 34. Si igitur nihil est occultum quod non revelabitur<sup>5</sup>, propter omnes prædictas rationes virgo, etiamsi sola sit, dabit operam ut peccatum effugiat, non solum reliquorum hominum oculos, sed etiam multo magis suos ipsius ac angelorum ubique spectantum reverita. Propterea enim debet, inquit, mulier potestatem habere supra caput propter angelos<sup>6</sup>. Non enim oportet, ut etiamsi sola domi se deat virgo propterea quod nullus adest hominum, indifferenter nudetur. Multum enim statuo esse illecebrarum in feminea natura, ut omnem virilem naturam in semetipsam trahat. Neque ob eam solum causam injurias dæmonum, quæ nobis invisibiliter insidiantur, cavere debet ac semper suspectas habere; sed etiam ob reverendos omnibus, inquit, angelos potestatem habere debet. Vir enim, cum angelicam quodammodo potestatem habeat,

(41) Τῆς. Sic mss. quatuor. Editi, τὰς. Ibidem unus codex, ἔαυτοῦ· alius, ἔαυτὴν.

nudo capite sodalibus fidenter se ostendat. Mulier autem, quæ multo inferiorem, quam vir, sortita est naturam potestatem habeat in capite; suam præstantiori summissionem, habendo potestatem in capite, decenter confitens. Propterea, inquit, ipsa etiam natura capillis earum caput in vertice contextit, sua sponte docens, non oportere, ut mulier unquam, non solum alio aliquo membro, sed ne capite quidem indifferenter nudetur; et quia sola interdum, viris absentibus, id facere non verentur, venerabiliorem viris dignitatem adjecit, dicens: *propter angelos*, qui ubique adsunt et quæ geruntur vident. Reveratur ergo omnis mulier, adhuc autem multo magis virgo angelos, etiamsi sola absque hominibus domi versetur: et cum necessitas incidet curandi corporis, et caput et singula componens opus properet, et quantum fieri potest, operiat membra, ita ut non solum suos ipsius ac angelorum oculos semper revereatur, sed etiam tanquam in proprio exercenda pietatis sacrario ad pudorem semetipsam studiose exerceat.

35. Quod si ne tum quidem cum sola est, indifferenter nudabitur, multo magis, fratribus in **650** Christo præsentibus, semetipsam et tunica et pudore modeste exornabit; non solum nullum ex membris, quæ veste operienda sunt, nudari temere sinens, sed maxima etiam attentione semetipsam ad damnum vitandum componens, ut non solum ipsa illæsa permaneat, sed etiam qui vident, nullam ex aspectu materiam damni accipiant. *Videntes enim*, inquit, *filii Dei filias hominum, quod essent pulchræ, descenderunt ad illas*<sup>7</sup>. Idonea est enim nudata pulchritudo, ut filios etiam Dei ad voluptatem pelli ciat, et tanquam homines, qui propter eam moriuntur, mortales efficiat. Quare non oportet, ut de sua tantum securitate sollicita, eorum salutis, qui lædi possunt, nullam rationem habeat: sed debet undique et suæ ipsius virginitatis inviolabilem pulchritudinem servare, et iis qui illam vident, lucrum vitæ, non mortem ex peccato conciliare. Etsi enim ipsa confidit virginitatis suæ firmo proposito, debet tamen curam gerere, inquit, ut ne ponat offensionem fratri aut scandalum<sup>8</sup>.

36. Sic igitur virgo et mente et motu et forma ac habitu et gestu, et sola et cum aliis, ad id quod placet sponso suo salubriter composita, cum sponsi amicis caste colloquetur. Non enim ad hominum odium eam ferentes includimus, sed accuratis lineamentis totam a capite usque ad pedes, velut Dei

A òn, γυμνὴ τῇ κεφαλῇ τοῖς φράτορσι θαρσῶν ἐιωράσθω. Γυνὴ δὲ ἀνδρὸς πολλῷ ἐλάττῳ λαχοῦσα τὴν φύσιν, ἔξουσίαν ἔχετω ἐπὶ τῆς κεφαλῆς· διὰ τοῦ ἔχειν ἐπὶ τῆς κεφαλῆς τὴν ἔξουσίαν, τὴν πρὸς τὸ χρεῖττον ὑποταγὴν εὐσχημόνως διολογοῦσσα. Διὰ τοῦτο, φησί, καὶ αὐτὴ ἡ φύσις ταῖς θριξὶ τὴν κεφαλὴν τούτων ἄνωθεν ἐπεκάλυψεν, αὐτόθι (42) παιδεύουσα. διὰ προσήκει γυναικα μηδέποτε, οὐχ διὰ ἄλλο τι τῶν μελῶν, ἀλλὰ μηδὲ τὴν κεφαλὴν ἀδιαφόρως γυμνοῦσθαι· καὶ ἐπειδὴ μόναι ἀνδρῶν μὴ παρόντων ἔσθ' διὰ πρὸς τοῦτο καταθαρσοῦσι, τὸ αἰδεσιμώτερον τῶν ἀνδρῶν ἀξιωμα προστέθεικε (43), εἰπὼν, διὰ τοὺς ἀγγέλους, τοὺς ἀπανταχοῦ παρόντας τε καὶ τὰ πραττόμενα βλέποντας. Αἰδεῖσθω οὖν πᾶσα γυνὴ, ἵτι δὲ μᾶλλον ἡ παρθένος τοὺς ἀγγέλους, καὶ μόνη ἀνθρώπων ἐν τῷ οἴκῳ ὑπάρχουσα· καὶ διὰ συμβαίνη ἀναγκίως ἐπιμελεῖσθαι τοῦ σώματος, τὰ τε κατὰ κεφαλὴν καὶ τὰ καθ' ἔκαστον περιστέλλουσα, ἐπισπευδέτω τὸ ἔργον· καὶ ὡς οἶόν τε ἔστιν, ἐπικρυπτέτω τὰ μέλη, οὐ μόνον τοὺς ἔαυτῆς δρθαλμοὺς καὶ μετὰ τούτων τοὺς τῶν ἀγγέλων ἀεὶ αἰδουμένη, ἀλλὰ καὶ ὥσπερ ἐν οἰκείῳ ἀσκητηρίῳ (44) πρὸς αἰδῶ ἔαυτὴν φιλοκάλως ἀσκοῦσα.